char, que ma fame. Et si comme Dieux est droitureus, si en soit il an droit. — Ainsint en puisse il avenir, fait ses fiulz. A tant se liève .i. mout bon chevalier qui estoit cosins au fil l'emperéour ; et dist : Sire emperères, oez et tuit cil qui si sont : Sire emperères, fet li chevalier, vostre fill a esté en grant paor en grant mesese ; et merveille est qu'il n'est morz. Je sui apareilliez por mostrer le pour lui, contre .i. chevalier, cors à cors, qu'il qu'il soit, que ce est voirs que vostre filz dist ; et si comme vos estes loiaus emperères, tenez li droit, se ge fail. — De droit, fait li emperères, si soie-ge honniz. L'empereriz trembloit de paor et d'angoisse. Estes vos .i. chevalier qui estoit des parens sa fame ; et se leva, voiant touz les barrons et dist : Sire emperères, je sui apareilliez de mostrer par bataille, cors à cors, contre .i. chevalier, que ce est mensonge que vostre fiulz dist, et que c'est voirs que vostre fame dist. Tantot fu ostroïé la bataille, d'un part et d'autre. — Ce est, fet li emperères, sanz respitier ; aiez-vous armer. Je ne mengeré mès tant que ce sera fet. Fu troblée la cort et moult fu merveilleuse de ceste aventure. Que vos feroie-je lonc conte ? Li chevalier armé vinrent et furent mis ansemblé. Et mout fu bien gardé li chans de hanz homes. Li amperères fist garder son fill d'une part et sa femme d'autre. Li rans fu bien fez ; et tuit proient nostre seingneur que il li envoïast vraie demostance. Li dui chevalier s'entrecontrèrent par grant ire et par moult grant force, et hurtèrent les chevax des espers ; et s'antrehurtèrent des lances sor les escuz par si grant vertu que li uns porte l'autre à terre. Et furent amedui à pié. Li chevaliers au filz l'emperéour remont sor

son cheval, et tret l'espée. Illeuc fist nostre sires si grant demonstrance qu'onques li chevaliers à l'ampereriz ne sot asever à son cheval, einz fu si esbloïz qu'il ne vit nule gouste, ne nulle clarté. Li chevaliers au filz l'emperéour hauce l'espée et le fiert tel cop sor le hiaume, qui li deront les laz, et que li hiaume chiet à terre; et cil qui fu esbloïz chiet. Li chevaliers au filz l'emperéour met pié à terre, ethauce l'espée, et le fiert du plat de l'espée, si quil'estoune tout et li dist: Clamez vos vaincuz. Cil ne sonna mot; et li chevaliers au filz l'emperéour hauce l'espée et le fiert si qui li enbati très qu'ès danz; et cil chiest morz. Et lors dist li chevaliers au fils l'emperéour: Sire emperères, fetes droit: vos véez bien commant il est. Et li amperères parole et dit, oiant toz: Venez avant, fause ampereriz, et treistresse, qui moi et mon fil voliez honnir. Il la fist venir et garder et fist fere .i. grant feu, dehorz la cité. Et il fu tost fez. Il monta' et fet monter ses gens et ses barrons, et a fet mener l'ampé- reriz au feu. Et quant ele fu au feu, si dit, oianz touz: Je voi bien, fet ele, que je sui alée et que Dieux est droiturieux. Et dit: Sire amperères, sachiez et vos et vostre baron, que je ai eu tort vers vostre filz, si comme vostre sires l'a mos- tré. Tanstot comme ele ot ce reconneu, li anperères la fist mestre el feu, et la fist ardoir. Et furent ansamble tant comme il vesquirent, entre li et son fils. Après l'emperéour, fu son fill amperères, tant comme il vesqui.